De mensibus & quattuor anni temporibus.

a Eternos menses: & tempora quattuor anni
Quattuor ista tibi subiecta monasticha dicent

Martius Aprilis Maius sunt tempora ueris.
Iulius Augustus: nec non & Iunius æstas
Septembri Octobri Autumnus totoq; Nouēbri
Brumales: Ianus: Februarius: atq; decembris:

De quodā filio bono qui erat britto.

s Illius ille bonus: qui carmina nostra laceffit
Nostra magis meruit disticha Britto bonus.
Siluius hic bonus est: quis filius? iste britannus.
Aut Britto hic non est filius aut malus est.
Siluius esse bonus ferturq; Britannus
Quis credat ciuem degenerasse bonum?
Nemo bonus Britto est: si simplex siluius esse
Incipiat simplex desinat esse bonus
Siluius hic bonus est: sed Britto est siluius idem.
Simplicior res est. Credite Britto malus
Silui Britto bonus: quis homo non bonus esse
Ferris: nec iungere Britto & homo.

In notarium in scribendo uelocissimum.

p Ver notarum præceptum solers minister aduola
Bipatens pugilar expedi
Cui multa fandi copia punctis pacta lingulis
Ut una uox absoluitur.
Ego uoluo libros uberes. instarq; densa grandinis
Torrente lingua per strepo tibiq; nec aures ambigunt.
Nec occupatur pagina: & mota pace dextera
Volat per æquor cereum.
Cum maxime nunc proloquor circuloquentis ambitu
Tu senta nostra pectoris uix dicta iam caris tenes.
Sentire tam uelox mihi uellem dedisse mens mea
Quam ppetis dextræ fuga. Tu me loquentē prauenis
Quis quæso: quis me prodidit? quis ista iā dixit tibi
Quæ cogitabam dicere?
Quæ furta corde in intimo exercet ales dextera?
Quis ordo rerum tā nouus? ueniat in aures ut tuas
Quod lingua nondum absoluerit?
Doctrina non hoc præstitit nec ullata uelox manus
Celeripedis compendii
Natura manus hoc tibi deusq; deum tradidit.
Quæ loquerer: ut prius scires: idemq; uelles: q; uolo.

E ii

Aulonii burdigalis uassatis: medici: Poetae: ac praceptoris gratiarum actio
ad gratianum imperatorem pro consulatu.

Go tibi gratias imperator Auguste. Si possent esse refer. m. Sed nec
a tua fortuna desiderat remunerandi uicem nec nostra suggerit restitu
endi facultatem. Priuatorum ista copia est inter se esse munificos. Tua
beneficia ut maiestate praecellunt. Ita mutuam non reposcunt. Quod solu
igitur nostrae opis est: Gratias ago: Verum ita ut apud deum fieri amat. Sen
tendo copiosius quam loquendo. Atque non in sacratio loco imperiali oraculi. Qui
locus horrore tranquillo & pauore uenerabili raro eundem animum praestat
& uultum. Sed usque quaque gratias ago: tum tacens: tum loquens: tum in coe
tu hominum: tum ipse mecum: & tum uoce patui & cum meditatione seces
si: omni loco: actu: habitu & tempore. Nec mirum si ego terminum non sta
tuo tam grata profitendi. cum tu finem facere nescias honorandi. Quis. n. lo
cus est aut dies: qui non me huius aut similis gratulationis admoneat: Admo
neat autem: in inertiam significationis ignauae. Quis inquam locus est: qui non be
neficiis tuis agitet: inflammet: Nullus inquam Imperator Auguste: quin admiranda
speciem tuae uenerationis incutiat: Non palatium: quod tu cum terribi
le acceperis amabile praestitisti: non forum: & Basilicae olim negociis plena:
nunc uotis: uotis pro tua salute susceptis. Nam de sua: cui non te imperante se
curitas: non curia honorificis modo lata decretis: olim sollicitis macta que
rimoniis: Non publicum in quo occursum gaudentium plurimorum Nemi
nem patitur solam gratulari: non domus commune secretum: lectus ipse ad
quietem datus. Beneficiorum tuorum reputatione tranquillior. Somnus ab
olitor omnium imagines tuas affert. Ista autem sedes honoris. Sella curulis
gloriosa pompis imperiali officii in cuius me fastigio ex qua mediocritate po
suisi. Quotiens a me cogitat uincor magnitudie: & redigor ad silentium non
ingratus beneficiis sed opprestus. Ades enim locis omnibus: nec iam mira
mur licentiam poetarum: Qui omnia deo plena dixerunt. Spem superas cu
pienda praueenis: uota praecurris: Quaeque animi nostri celeritas diuinum in
star affectat: beneficiis praecurrentibus anteceditur. Praestare tibi est: quam nobis
operare uelocius. Ago igitur gratias optime imperator ac si quis hunc sermonem
meum iisdem uerbis tam saepe repetitum. inopiae loquentis assignat: experia
tur hoc idem prosequi: sed nihil poterit proferre facundius. Aguntur enim
gratiae non propter maiestatis ambitum nec sine argumentis imperatori for
tissimo: testis est uno pacatus anno: & Danubii limes & rheni liberalissimo.
Ostentat hoc diues exercitus indulgentissimo: docet securitas erroris huma
ni consulissimo probat hoc tali particeps oriens ordinatus piissimo. Hu
ius uero laudis locupletissimum testimonium est pater diuinis honoribus
consecratus: instar filii ad imperium frater afflitus a contumelia belli patru
uindicatus ad praefecturae collegium filius cum patre coniunctus: ad consulatum pra
ceptor electus: possit ire pro oes appellationes tuas. Quas olim uirtus dedit quas
proxime fortuna concessit quae adhuc indulgentia diuina meditat. Voca germanicum

deditione gentiliu: Alemanicum translatione captorum. Vincendo & ignoscendo
sarmaticum. Connecterem omnia merita uirtutis: & cognomina felicitatis:
sed alia est ista materia & suo parata secreto: cum placuerit signanter: & bre
uiter omnia quae nouimus indicare nec persequi ut qui terrarum orbem uni
us: abulae ambitu circumscribunt aliquanto detrimento magnitudinis nullo
dispendio ueritatis. Nunc autem quod diei huius proprium. de consulatu gra
tias agam: sed procurram & aliae dignitates: atque in uocem gratulationis eru
punt. Ac se prius debere profiteretur. Tot gradus nomine comitis propter tua
incrementa congesti ex tuo merito te ac patre principibus quaestura commu
nis: & tui tantum praefectura beneficii. quae & ipsa non uult uice simplici gra
tulari: liberalius diuisa quam iuncta cum teneamus duo integrum: neuter deside
rat separatum: sed illa (ut paulo ante promisi) habebunt sui muneris peculia
re secretum. Consulatus hic meus orat atque obsecrat: ut obnoxiam tibi uni si
nas fieri eius dignitatem quem omnibus praetulisti. Quod quidem & ipse si
bi inuenit gradus cum clarissimo uiro collega meo honore coniunctus nun
cupatione praelatus consul ego Imp. Aug. munere tuo non passus septa. neque
campum: non suffragia: non puncta: non loculos qui non praesaueram ma
nus: nec salutantium consulus occursum: aut sua amicis nomina non reddide
rim aut aliena imposuerim qui tribus non circumiui centurias non adula
ui: uocatis classibus non intremui nihil cum sequestre deposui. Cum distri
butore nil pepigi. Romanus populus. Martius campus: equester ordo: rostra
ouilia. Senatus curia: unus mihi omnia Gratianus iure meo. Auguste maxi
me affirmare possum incolumi omnium gratia: qui ad hunc honorem diuer
sa unquam uirtute uenerunt: uenturique sunt. Suus enim cuique animus: suum me
ritum libique mens conscia est: iure inquam meo affirmare possum: me mihi
uideri a ceteris esse secretum. Sunt quos uotorum cruciat inanis. Non op
taui quos exercet ambitus. Non petiui: qui assiduitate expriment. Non coe
gii qui offeruntur occasione. Non affui: quos iuuat opulentia. Obstat tem
porum disciplina. Non emi: nec possum continentiam iactare. Non habui
unum praestare tentauit: & hoc ipsum quasi meum uendicare non possum.
In tua. n. positum est opinione: si merui. fecisti autem & facies alios quoque consules
piissime Gratiae: sed non & cae pari uiros gloriae militaris. hnt. n. tecum ut semp
laboris ita dignitatis plerumque consortium uirtutis quam honoris antiquore collegio ui
ros nobilitatis antiquae: datur. n. multa nominibus & est roma pro merito ui
ros fide inclutos & officiis probatos quorum me & si non secerno numero:
tamen quod ad honoris uiam pertinet ratione dispertio. Quartum hunc gra
dum noui beneficii. Tu auguste constituis: deferre tibi ipsi: quo alter orne
tur bona animi tui ad alienam referre praestantiam: eruditionemque naturae
quam deo & patri & tibi debes ad alterius gratiam rectius retorquere: quam
uerius. Tua haec uerba sunt a te mihi scripta soluere te quod debebas: & ad
huc debere quod solueris: de mentis aureae dictum bracteatum: de praetore ca
didissimo lactei sermone alimonia: Quisquam ne tam parcus est in ostentatione benefi
cii: quisquam pondus gratiae suae uim meriti profitet alieni: quisquam denique quod i
dulget quasi ab obnoxio deferat pretium mauult uocare quam donum: Certent

huic sententiæ ueteres illi; & Homerici oratores subtilis deducta oratione Menelaus & instar profunda grandinis ductor Ithacensus; & Melleo delibutus eloquio iam tertiæ nestor ætatis. Sed neq; ille concinnius eloquetur q; se laconica breuitate collegit; neq; ille contortius qui cum sensibus uerba glomerauit nec dulcius: cuius lenis oratio mulcendo potius quam extorquendo persuasit. Soluere te dicis quod debeas; & debiturum esse cum solueris; aut gustate iuuenis cæli tibi & humani generis rector hoc tribuebat: ut prælatas antiquis; quos etiam elegantia sententiæ istius antecessisti uincas propria singulorum. In Menelao regiam dignationem; in Vlysse prudentiam. In Nestore senectutem. Subiiciet aliquis ista equidem adeptus es. Sed effare quo merito; quid me honoras sciscitator? rationem felicitatis nemo reddit; deus & q; deo proximus tacito munera dispartit arbitrio; & beneficiorum suorum indignatus per homines stare iudicium; mauult de subditis dedisse miraculum. Quo in quis merito? ego nullum scio; nisi quod tu piissime imperator debere te dicis; & hoc debere latissime pertinet. Siue hoc eruditionis tuæ fœnus existimas. Siue sine fœnore gloriam liberalitatis affectas; siue te pondere conceptæ sponsonis exoneras; seu fidei commissum patris exoluis; seu magnanimitate cælesti ostentatione suppressa dei munus imitaris. Debere te dicis: Cui? quando? quo nomine? lege syngrapham; nomina creditorem accepti & expensi tabulæ conferantur. Videbis alio summe istius transire rationem; tibi cœpit deus debere pro nobis. Quid autem mihi debes gratissime imperator? Patitur enim humanitas tua; ut præter regias uirtutes priuata appellatio ne lauderis. Quid tu mihi debes & contra quid non ego tibi debeo? an ne qd docui? hoc ego possum uerius retorquere dignum me habitum qui docerem tor facundia doctrinaq; præstantes inclinata in me dignatione præteritos ut esset quem tu matura iam ætate subiectum per omnes honorum gradus festinata bonitate proueheres: Timere ut uidereris ne in me uita deficeret dum tibi adhuc aliquid quod deberes præstare superesset. Negat Cicero conularis ultra se habere quod cupiat. Ego autem iam consul & senex; adhuc auiditatem ineam iam fatebor te uidere sapius in hoc magistratu Gratiane desidero; ut & Sex. Val. coruini & septem Gaii Marii & cognominis tui Augusti tredecim consulatus unus equiperes; plures tibi potest ætas & fortuna tua præstare uerum ego in numero parcior. Quia tu in munere liberalior; ipsum enim te sapius hoc honore defraudas; ut & aliis largiaris. Scis enim imperator doctissime (rursum enim utar laude priuata) Scis inquam septem ac decem Domitiani consulatus quos ille inuidia alios prouehendi continuando conferuit ita in eius auiditate derisos; ut hoc cum pagina fastorum suorum immo fastidiorum fecerit insolentem nec potuerit præstare; felicem. Quod si principi honoris istius temperata; & quæ uocatur aurea det esse mediocritas. Quid priuati stans hominibus? Quid æquaminis? Quid iam senibus erga se oportet esse moderaminis? Ego quidem; quod ad honores meos pertinet; & uota saturauit. Tu tamen Imperator optime. Tu piissime. Tu quem non fatigat liberalitas; nisi quando cessauit. Tu inquam indulgentissime gratiane; ut ad benefaciendum subito es nec opinus ingenio; adhuc aliquid

quod hoc nomine mihi præstetur inuenies. Inuenies sic intellexere omnes: sic nobis ordinem ipse fecisti; sic amicus deo es; ut a te iam impetratum sit quod optatur a quo & quod nõdum optamus adipiscimur. Et rursum aliquis adiciet aut sermone libere; aut cogitatione liberius. nonne olim & apud ueteres multi eiusdem modi doctores fuerunt? an tu solus præceptor augusti? imo ego cum multis coniunctus officio; sed cum paucissimis secretus exemplo. Nolo Constantini temporum Taxabe collegas caesares docebantur; superiora contingam diues Seneca nec tamen consul arguetur; rectius quam prædabitur; non erudisse indolem Neronis; sed amasse sauciam. Quintilianus consularia per clementem ornamenta sortitus; honestamenta nominis potius uidetur; quam insignia potestatis habuisse quomodo ticianus magister; sed gloriosus ille municipale scholam apud Visontionem lugdunumq; uariando non ætate quidem; sed uilitate consenuit. Vnica mihi & amplectenda est frontonis imitatio; quem tamen Augusti magistrum sic consulatus ornauit; ut perfectura non cingeret; sed consulatus ille cuiusmodi ordinario sufficit bimestri spacio interpositus in sexta anni parte consumptus querendum ut reliquerit tantus orator quibus consulibus gesserit consulatum ecce aliud quod aliquis opponat in tanti ergo te oratoris fastigium te gloriosus attollis? cui talia regenti respondebo breuiter; non ego me contendo frontonis; sed Antonino præfero Gratianum. Celebrante quidem tolemnes istos dies omnis ubiq; urbes quæ sub legibus agunt; & Roma de more; & constantinopolis de imitatione. Anthiochia pro luxu & Carthago distincta & domum fluminis alexandria; sed treuiri principis beneficio; & mox cum ipso auctore beneficii loca inter se distant; uota consentiunt unus in ore omnium gratianus potestate imperator uirtute uictor; Augustus sanctitate; pontifex religione. Indulgentia pater; ætate filius; pietate utrunq;. Non possum fidei cæ ostendere imagines maiorum (ut ait apud Salustium Marius) nec deductum heribus genus ad deorum stema replicare; nec ignotas opes & patrimonia sparsa sub regnis; sed ea quæ nota sunt dicere potius q; prædicare. Patriam non obscuram; familiam nõ poenitentiam; domum innocentem; innocentiam non coactam angustas opes; uerutamen libris & liberis dilatas; frugalitatem sine sordibus; ingenium; liberale animum non illiberalem; uictum; uestitum; suppellectilem; munda non splendida ueteribus ut illis consulibus excepta; quæ tum erat galliarum collatione uirtutum si quis me conferre dignetur; seponat opulentiam nõ derogaturus industriam. Verq; quoniã gratis agendis iam dudum succubo materia. Tu orationi meæ Gratiane succede. Tu Gratiane qui hoc nomē sic per fortunam adeptus es; ut nemo uerius ambitione quaerit. Neq; nisi istius Metellus cognomento Pius patre reuocato. Qui esset impius exulante aut uerius Sylla felix qui felicior anteq; uocaretur; quam tu Gratianus; qui & hoc nomen est; & illa Metelli Syllæq; cognomina; tu inquam Gratiane qui hoc non singulis factis sed perpetua grate agendi benignitate meruisti; cui nisi ab auo deductum esset ab omnibus adderetur. tu ipse tibi inquam pro me gratiam refer tu tuæq; uirtutes; bonitas; qua in omnes prolixus es perpetuus in me; pietas qua orbem tuum temperas; Quam in ulciscendo patruo probas; tuendo in fratre cu-

mulas: Ornando in præceptore multiplicas: Agat gratias clamentia quã hu-
mano generi impartis liberalitas qua ditas oēs: fortitudo qua uincis: & mens
istã aurea: qua de cõmunĩ deo plus q̃ unus haufisti. agant & pro me gratias
uoces omnium galliarũ: Quas præfecto hanc honorificentiam detulisti. Vl-
tra p̃gredior: & hoc quia debere te dicis. Agat quã opĩme agere potest uox
ista quam docui. Iam dudum aut̃ quam grati animi: tamen sermonis exigui
ut supradictum est succumbo materia: neq; adhuc illa perstrinxĩ: quã ne in-
fantissimus quidem: nisi idem impiissimis eminentia per famã: & oĩum gau-
diis testata supprimeret: quã supra uires dicendi meas posita cunctos atin-
gere: aut ingrati crimine arguendus: aut temerariĩ professione culpandus: ta-
men alterum cum subeundũ sit: audaciã quã maliuolentiã malo reprehendi
Tu auguste uenerabilis restrictus maximo bello assultũibus tot milib; bar-
barorũ quibus danubii ora prætextitur comitia consulatus mei armatus exer-
ces: tributa ista quod in urbe syrmio geruntur. An ut quod in præcinctu cẽ-
turiata dicentur: an ut quodã pontificalia uocabuntur sine arbitrio multitu-
dinis sacerdotũ tractata collegio sic potius: sic uocetur. Quã tu pontifex ma-
ximus deo participatus habuisti: Non est ingenii mei piissime. Imp. talia cõ-
minisci: uerba sunt litterarum tuarum quibus apud me auctoritatem sua mi-
numinis & ut tuã uoluntatis amplificas: sic enim loqueris: cum de consulti-
bus in annum creandis solus mecum uolutarem: ut me nosti: atq; aut facere
debi: ut uelle te sciui: consiliũ meum ad deum rettuli: eius auctoritati ob-
secutus: te consulem designauĩ & declarauĩ: & priorem nuncupauĩ: Cui; ora-
tionis ordo lucidior: quã doctrina tam diligens propriis comitiorum uerbis
loqui: nec uocabulis moris antiqui nomina peregrina miscere. Valete modo
classes populi & urbanarum tribuum prærogatiua: & centuriã iure reuoca-
tã: quã comitia pleniora unq̃ fuerunt: quam quibus præstitit deus consiliũ.
Imperator obsequium: & nunc ego piissime imperator ne fastidium audito-
riĩ lacri dictorum tuorum timidus interpretis offendam: diuinitatis tuã: prole
cum piaculo uerba transcurro: Cum de consulis inquis in annum crean-
dis: erudita uox & cura solemnĩs mecum uolutarem q̃ profundĩ altitudo se-
creti: habes ergo consiliatorem: & non metuis proditorem. Ut me nosti: ut
facere debui: ut uelle te sciui. Quid familiaris: Quid constantius: Quid
dici blandius potest: Consiliũ meum ad deum rettulit. Et quemadmodũ
solus cui præsto est tam grande conciliũ: An plenius cum senatu cũ eque-
stri ordine: cum plebe romana cum exercitu tuo & prouinciis omnibus deli-
berasse: Consiliũ meum ad deum rettulĩ. Non ut credo nouum sumeres:
sed ut sanctius fieret: quod uolebas eius auctoritati obsecut;: scilicet ut in cõ-
secrando patre in ulciscendo patruo: in cooptando fratre fecisti: tu consulem
designauĩ: & declarauĩ: & priorem nũcupauĩ: quis hæc uerba te docuit: ego
tam propria & tam latinã nesciui: designauĩ & declarauĩ: & nuncupauĩ: non
fit hoc temere habet moras suas dispartitis gradibus tam matura cunctatio
has ego litteras tuas in omnibus pilis atq; porticibus: unde de plano legĩ pos-
sint instar edicti pendere mandauero. Non ne tot statuis honorabor: quot fu-
erint paginã libellorum: sed ad blãdiora festino. Ab hac enim litterarum ad

me datarum parte digressus: eo quoq; discendisti ut quæreres. Qualis ad me
trabea mitteretur: Omne largitionum tuarum ministerium sollicitudine fa-
tigasti. Non ergo supra consolatum mihi est adhibita per te cura tã diligens
Pro me cura tam foelix: in illyrico arma quatuntur. Tu mea causa per Gallĩ-
as ciuiliũ de quoq; indumento dispensas. Loricatus de toga mea tractas.
In p̃cinctu & maxime dimicaturus palma: & uestis meã ornãmẽta disponis
foeliciter & bono homine. Nanq; iste habitus ut in pace cõiulis est. Sic in ui-
ctoria triumphantis. Purum est si qualis ad me trabea mittatur interroges te
coram promi iubes. Nec satis habes ut largitionum ministri ex more fungã-
tur. Eligis ipse de multis: et cum elegeris munera tua uerborum honore p̃se-
queris. Palmatã inquis tibi misi in qua diuus constantinus parẽs noster intex-
tus est. Me b̃atum cuius insignibus talis cura præstetur. Hæc plane. Hæc
est picta ut dicitur uestis non magis auro suo quã tuis uerbis. Sed multo plu-
ra sunt in eius ornatu quã per te instructius itelligo. Geminũ quippe in uno
habitu radiat nomen augusti. Constantinus in argumento uestis intexitur
gratianus in muneris honore sentitur: accessit tam imp̃so beneficio tuo pon-
dus quorundam sciscitatione cumulatũ interrogatus quom̃ priorem decer-
neres consulem. Nec dubitandum esse dixisti tu & qui tecum boni sunt dubi-
tare non poterant. Sed tamen ad hoc dictum erexerant animos: qui libenter
clarissimum uirum colligam meum: quem præsentem habebat occasio præ-
latum credidissent. Fatigantes tamen quod intellexerant requirebant. Hic
tu sicut mihi renuntiatum est: noto illo pudore tuo paulisper hælisti: non ra-
tionis ambiguus sed eorum dubitationem uultu & rubore condemnans.
Qui studium suum interpretationis errore palpabant. Deinde illico subdidi-
sti. Quid de duobus consulibus designatis quæritis. Quis ordo sit nuncu-
pationis: An ne alium quam quem præfectura cõstituit: q̃ uerecundiam tuã
am cui ista popularis ratio tam prudẽter occurrit. Scisti aliud gratiane quod
diceres: Sed propter quorundam uerecundiam dicere uoluisti leopulosus
hic mihi locus est. Et propter eam: quam nunquam appetui gloriam recu-
sandus. Cum prior renuntiatum sim: Satis est tuum tenere iudiciũ. Inter-
pretes ualete meritorũ. Neq; autem ego sacratissime Imp. in tenui beneficio
gradum nuncupationis amplector. Nõ est hæc gloria ignota Cicroni. Præ-
torem me inquit. po. ro. primum fecit consulem priorem. Ex ipsa eius sentẽ-
tia intelligitur commendabili; ei uideri unquam pluribus esse propositum
nulla enim est equidem contumelia secũdi sed ex duobus gloria magna præ-
lati Alexandri macedonis hoc fertur cum legisset illos homericos uersus.
Quibus hectore prouocante & nouem ducibus qui omnes pugnarẽ cupie-
bant unum deligi placeret fortis euentu trepida ubi conceptione uotorum io-
uem optimum maximum totus precatur exercitus. Ut aiacem uel tydei fili-
um aut ipsum regem Dicum micenarum sortiri patiatur agamemnonem.
Occiderẽ inquit illum qui me tertium nominasset q̃ magnanimitatem forũ-
simi uiri nominari inter nouem tertius reculabat: ubi cõte pluribus antecel-
leret: quam subesset. Quãta hic uerecundia grauret posterior de duobus.
Est enim in hoc numero arduã plena dignationis electio cum uniuersis

mortalibus duo qui fiant consules præferuntur. Qui alteri præponitur non unum. Sed omnibus anteferetur. Expectare nunc aures præsentium scio. Et eminare in omnium uultu intelligo. Quod desiderio concipiuntur animorum. Exstimant enim cum ea quæ ad grates agendas pertinebant summam. Et ore filo (ut dicitur) deducta libauerim. Aliqua me etiam de maiestatis tuæ laudibus debere perstringere. Quamquam me istam dixerim se posuisse materiam: Et in tempus aliud referre. Nihilominus tamē ut nunc aliqua contingantur tu & prope murmure cohortantur. Itaque faciam quando cogunt nolentem. Sed maioribus separatis tenuiora memorabo. Nulla spe ad plenum exequendi. Sed uniuersi ut intelligant eorum quæ intus prædicanda sunt a me postcedam esse noticiam ab aliis dignitatē: Nec excellentia. Sed quotidiana tractabo. Nullum tu unquam diem ab adolescentia tua nisi adorato dei numine & reus uoti & illico absolutus egisti laudis manibus. Mente pura immaculabili conscientia: Et quod in paucis est cogitatione sincera: cuius autem unquam egressus auspicius fuit? Aut incessus modestior? Aut habitudo cohibitor? Aut familiaris habitus condecorior? Aut militaris accinctior? In exercendo corpore quis curium tam perniciousiter incitauit? Quis palestram tam lubricus expediuit? Quis saltum in tam sublime collegit? Nemo abductus iacula contorsit: nemo spicula crebrius iecit. Aut certius destinata percussit. Mirabamur poetam qui infrenos dixerat numidas. Et alterum qui ita collegerat ut diceret in equitando uerba. Et præcepta esse fugæ. Et præcepta sistendi. Obscurum hoc nobis legentibus erat. Intelleximus te uidentes: cum idem arcum intenderes: & habenas remitteres. Aut equum segnius euntem uerbere concitares uel eodem uerbere intemperatiam coerceres: qui te uisi sunt hoc docuisse non faciunt. Imo qui uisi sunt docuisse nunc discunt. In cibis autem cuius sacerdotis abstinentior cerimonia? In uino cuius tenis mensa frugalior? Operto conclauis tui non sanctior ara uestalis. Non pontificis cubile castius: nec puluinaris flaminis tam pudicum. In officiis amicorum non dico paria reddi aut uenis: Et quotiens in obsequendo præcedimus. Erubescis pudore tam obnoxio quam in nobis esse deberet ab imperatore præuentis: In illa uero sede ut ex more loquimur consistorii. Ut ego sentio sacrarii tui nullus unquam superiorum aut dicenda pensius cogitauit. Aut consultius cogitata disposuit. Aut disposita maturius expediuit. Et aliquam de oratoris uirtutibus tuis dicere nisi uererer mihi gratificari. Non enim sulphitius acrior in concionibus: nec maioris gracchi commendabilior modestia fuit. Nec patris tui grauior auctoritas. Qui tenor uocis cum incitata pronuncias? Quæ inflexio cum remissa? Quæ temperatio cum utraque dispensas? Quis oratorum læta iocundius? Facunda cultius? Pugnancia densius? Densata glomeratius? Aut dixit: Aut quod est liberum cogitauit? Vellem si uerum natura pateret xenophon attice in eum nostrum uenires tu qui ad cyri uirtutes exquendas uotum potius quam historiam comodaisti. Cum diceres non qualis esset sed qualis esse deberet. Si nunc in tempora ista præcederes in nostro gratiano cerneres quod cyro tuo non uideras sed optabis. Atque ista omnia quæ pueris quibusdam acuminata signaui. Si facundia pro uoluntate suppeteret;

Quam non copiosus exequeretur ubertatem stilo rerum magnitudine suggerente sed nec huius diei: Nec huius ista materia. quæ dicturi estis laudes principis nostris: habetis uelut seminarium. Unde orationum uestrarum iugera completis: Ego ista perstrinxi: Atque ut sciunt omnes possum uideri familiaris noticiæ secretus interpretes. Domestica istæ: Non tam prædicare quam prædicare. Atque ut ista dixi de cognitis mihi atque intra aulam familiaribus. Possem & foris celebrata memorare: Nisi omnia oēs: & separatim sibi quisque nouisset: Possem pari breuitate dicere superiora emendatissimi uiri pigra non facere: At tu nunquam poenitenda fecisti. Et semper ueniam poenitentibus obtulisti: pulchrum est indulgere timentibus. Sed tu perpetuæ bonitatis edictis occurristi oibus ne timerent magnificum largiri honores: tu honoratos & liberalitate ditasti. Laudabile est imperatorem faciles interpellantibus præbere aditus: nec de occupatione cauere. Tu confirmas adire cunctantes et querimoniis explicatis. Ne quod adhuc scileatur interrogas. Celebre fuit titi cæsaris dictum prædidisse se diem: quo nihil boni fecerat. Sed celebre fuit quia uespasiani successor dixerat. Cuius nimia parsimonia. Et austeritas uix ferenda miram fecerat filii lenitatem: Tu ualèntiano genitus cuius alta bonitas præsens comitas. Temperata leueritas fuit parto & condito optime rei publicæ statu intelligis posse te esse lenissimum. Sine dispendio disciplina. Neque uero unum aliquod bonum uno die præstas. Sed indulgentias sæculares per lingua horarum momenta multiplicas. Vel illud unum cuiusmodi est de condonatis residuis tributorum? Quod tu quam cumulata bonitate fecisti? Quis unquam imperatorum hoc prouinciis suis aut uberiore indulgentia dedit? Aut certiore securitate prospexit? Aut prudentia consultiore munuit? fecerat & traianus olim: sed partibus retentis non habebat tantam oblectionem concessi debiti portio. Quanta suberat amaritudo seruati. Et antonius indullerat sed impij non beneficii successor inuidit. Qui ex documentis tabulisque populi condonata repetiuit. Tu argumenta omnia flagitandi publicitus ardere iussisti. Videre in suis quæque foris omnes ciuitates conflagrationem salubris incendii ardebant stirpes fraudum ueterum. Ardebant seminaria futurarum: iam se cum puluere fauilla miscuerat. Iam nubibus fumus inuoluerat. Et adhuc obnoxii in paginis concretis ductus apicum & sextertiorum notas cum iuuantia de ratione cernebant. Quod meminerant lectum legi posse & ueteres. Quid te imperator auguste indulgentius? Quid potest esse consultius? Quæ bona præstas: efficis ne caduca sint. Quæ mala adimis prospicis ne possint esse recidua. Hæc prouincialibus indulgentiæ bona: Quid illa nostro ordini? Quid illa militibus antoninoꝝ comunitas fuit? Et iam inde germanicorum cohorte amicorum & legionibus familiaris humanitas. Sed ego nolo beniuolentiam tuam aliorum collatione præcellere. Abundant in te ea bonitas & uirtutis exempla: quæ sequi cupiat uentura posteritas. Et si rerum natura pateret adscribi sibi uoluisse antiquas. Necessè est in aliqd comparari. Ut possit intelligi bona nostra quo præstet. Egrotantes amicos traianus uisere solebat hætenus in eo comitas prædicanda est. Tu & uisere solitus: & mederi. Præbes ministros. Instruis cibos fomēta dispensas: sumptum adiciis medellarum. Consolaris affectos: reuelatibus

F

gratularis. In quot uias de una eius humanitate pgrederis? Legionibus uniuersis ut in communi Marte euenit. Si quid aduersi acciderat. Vidi te circumire tentoria satim salue querere. Tractare uulnera sauciorum. Et ut saluifera apponerentur medellæ atq; ut non cessaretur instare. Vidi quosdam fastidientes cibum te commendante sumplisse: Audi confirmantia ad salutem uerba profari occurrere desideriis singulorum huius sarcinas mulis aulicis uehere. His specialia iumenta præbere. Illis ministeria perditorum instaurare lixarum: aliorum egestantem tollerare sumptu: horum nuditatem uelare uestitu. Omnia agere indefesse & benigne: pietate maxima. Ostentatione nulla: omnia præbere agris: Nihil exprobrare sanatis: Inde cunctis salute nostra carior factus meruisti ut haberes: amicos: obnoxios: promptos: deuotos: fideles: in æuum omne mansuros. Quales charitas potius quam fortuna conciliat. Concludam deinceps orationem meam piissime Auguste. Sermonis magis sine quam gratiæ nanq; illa perpetua est: et spacio nō transmeabili terminum calcis ignorat: flexu tamen paruo nec a te procul conuertar ad deum Aeternæ omnium genitor. Ipse non genite opifex: et causa mundi. Principio antiquior: sine diuurnior. Qui templa tibi & aras penetrabilibus inceptorū mentibus contidisti. Tu gratiano humanarum rerum domino: eiusmodi semina nostri amoris inolesti. Ut nihil in digressu segnior factus: meminisset & relictū. illustraret absentem. Præsentibus anteferet: dein quia interesse primordiis dignitatis per locorum interualla non poterat. Ad solemnitatem cōdendi honoris occurreret beneficiis ne deesset officium. Quæ enim memoriam unq; memoria transcursum tantæ celeritatis uel in audacibus græcorum fabulis comenta est: Pegasus uolucer actus a licia non ultra ciliciam permeauit. Cyllarus atq; arion inter argos nemeamq; senuerunt. Ipsi castorum eq. Quod longissimum interest. Non nisi mutato uectore transcurrūt. Tu gratiane Tot romani imperii limites. Tot flumina & lacus. Tot ueterum interseptæ regnorum. ab usq; thracia per totum quam longus est locus illyrici. Venetiam lyguriamq; & galliam ueterem. Insuperabilia rhetiæ rheni accolæ sequiuorum inuia: portecta germaniæ celeriore transcursu quam est prope ratio nostri sermonis euoluis nulla requie oculi ne somni quidem. Aut cibi munere liberali. Ut gallias tuas inopinatus illustres ut consulem tuum quis desideratus anticeps ut illam ipsam quæ auras præcedere solet famam facias tardiohem hoc senectuti meæ: hoc honori a te datum. Supremus ille imperii & consiliorum tuorum deus conscius: & arbiter: & auctor indulgit: ut sellam curulem cuius sedem frequenter ornabis: ut prætextam meam purpuræ tuæ luce fucatam ut trabeam non magis auro suo quam munere tuo splendidam. Quæ ab illyrico sermōis dignitas honestauit apud gallias illustriora præstares questorem ut tuum præfectum ut tuo prætorio consulem tuum. Et quod adhuc cunctis meis nominibus antepōnis præceptorem tuum quem pia uoce declaraueras: iusta ratione prætuleras liberali largitate ditaueras Auguste dignationis officiis consecreres.